Ad III. dicendum , q̄ nullus at- tentat aliquid supra suā facultatem , nisi inquantum facultatē suam cōfīmat maiore , quām sit . Cīra quod potest esse error dupliciter . Vno modo , secundum solam quantitatem , puta , cum aliquis cōfīmat se habere maiorem virtutem , scientiā , vel ali- quid aliud huiusmodi , q̄ habeat . Alio modo , secundā genū recipi , puta , cum aliquis ex hoc cōfīmat se magnū , & magnis dignus , ex quo non est , puta , proper di-

uitias , vel propter aliqua bona fortuna . Ut enim Phi- los. dicit in 4. Ethico . \* qui sine virtute talia bona ha- bant neque iuste magnis sc̄ipios dignificantur , neq; re- c̄te magnanimi dicuntur . Similiter etiā illud , ad quod aliquis tendit supra vires suas , quandoq; quidem se- cundum rei veritatem est magnum simpliciter : sicut patet de Petro , qui tēdebat ad hoc , q̄ pro Christo pa- teretur , quod erat supra virtutem suam . quandoque verò non est aliquid magnum simpliciter , sed solū secundum stultorum opinionem , sicut pr̄tiosis ve- stibus indui , despiceret , & iniuriari alijs : quod quidem pertinet ad excessum magnanimitatis nō secundum rei veritatem , sed secundum opinionem . Vnde Seneca dicit in libr . \* de quatuor virtutibus , q̄ magnani- mitas si extra modū suū extollat , faciet virū mi- nacem , inflatum , turbidum , inquietū , & in qualcūq; excellentias dīctorum , factorumq; neglecta honesta te , festinū . Et sic patet , q̄ presumptus secundum rei veritatem , quandoq; deficit a magnanimito : sed secundum apparentiam in excessu se habet .

**S E D C O N T R A** est , quod Philos. dicit in 2. & 4. Ethī . q̄ magnanimo opponit per excessum chaynus , i. furiosus , vel ventosus , quem nos dicimus pr̄sumptuosum .

**R E S P O N S O.** Dicendum , q̄ sicut supra dictum est , \* magnanimitas consistit in medio non quidem secundum quantitatem eius , in quod tendit , quia tendit in maximum : sed constituitur in medio secundū proportionem ad propriam facul- tam . Non n. in maiora tendit , q̄ sibi conueniant . Presumptus autem quantum ad id , in quod ten- dit , non excedit magnanimitum : sed multum quandoque ab eo deficit . Excedit autem secundum propor- tionem suae facultatis , quā magna- nimitas non transcēdit : hoc modo opponit presumptus magnanimitati per excessum .

**Q V A E S T I O C X X I .**

**D e ambitione , in duos articulos diuisa .**

**S u b e r . Questionis cōtempſimē trigesima prima Articulum primum .**

**D**E INDE considerandum est de ambitione . Et circa hoc queruntur duo .

¶ Primō , vtrum ambitio sit peccatum . Secundo , Vtrum opponatur ma- gnanimati per excessum .

#### ARTICVLVS I.

Vtrum ambitio sit peccatum .

**A**D PRIMVM sic proceditur . Videtur , quod ambitio non sit peccatum . Importat . n. ambitio cupiditatē honoris : honor autem de se quoddam bonum est , & maximum inter exteriora bona . vnde & illi , qui de honore non curant , vituperantur . ergo ambitio non est peccatum , sed magis aliquid laudabile , secundum quod bonum lauda biliter appetitur .

¶ 2 Pr̄t . Quilibet absq; vīto po- test appetere illud , quod sibi debe- tur pro premio : sed honor est pr̄- mium virtutis , vt Philos. dicit in 1. & 8. Ethic . ergo ambitio honoris non est peccatum .

¶ 3 Pr̄t . Illud , per qd homo pro- vocatur ad bonum , & reuocatur a malo , nō est peccatum : sed per ho- norem homines provocantur ad bona facienda , & mala vitanda , sicut Philos. dicit in 3. Ethic . \* quod fortissimi videntur esse , apud quos timidi sunt inhonorati , fortis autē honorati . & Tullius \* dicit in libro de Tusculanis questionibus , quod honor alit artes , ergo ambitio non est peccatum .

Secunda Secundā S. Thomz.

Li. 3. cap. 1. &  
Li. 4. cap. 5.  
tom. 5.

Li. 3. cap. 8.  
Li. 4. cap. 5.  
tom. 5.

\* li. 1. nō re-  
mote a pri.

R R 3 dicitur

## QVÆST. CXXXI.

**E**cclæ. Videut siquidem rationi consonum, q̄ si quis appetat honorem sūr virtuti debitū, ea ratione, quia sibi est debitus, vt habenti talem virtutem, non referendo aliter ad utilitatem aliorū, in nullo a rectitudine declinet. Sicus appetēt pecuniam sibi debitam, quia est sibi debita, in nullo peccat.

**T**Dubius quartus est,  
An illæ relationes  
honoris in Deum, &  
proximum in litera  
posita requirantur  
actualiter, an habi-  
tualiter. Et est ratio  
dubia, quia requiri  
actualiter nimis du-  
rum est, & intolerabili-  
cēcum frequētissi-  
mo honorem ab-  
que cogitatione ali-  
qua de Deo, & pro-  
ximo. Habitibus au-  
te nec meremur, nec  
demeremur, vt patet  
in dormientibus, &  
vigilantibus, q̄n nō  
actualiter vñitut ha-  
bitibus, quos habet.  
**T**Ad primum du-  
bium dicitur, q̄ cū  
bonum sū naturali-  
ter suipius diffusiu-  
num, ex hoc ipso q̄  
aliquis constitutur  
a Deo in aliquo bo-  
no excellenti, cō-  
stitutur ad hoc, vt  
prostis alios. Debent  
enim superiora in  
inferiora diffundi.  
Et quoniā ratio ista  
in promptu clara e-  
rat, idēt̄ author nō  
adiecit rationem in  
dicto tam vero, &  
rationabilē : præfer-  
tim cum Deus vni-  
uersi curam habens,  
vniuersi partes dif-  
fundat, vt suipius natura cōmunicabiles sint. Constat autem, quod  
perfectoria in seip̄sata sunt alii prodeſt. Ad hoc iigitur a Deo  
facta sunt perfectoria, vt alii prostis, & non solum, vt in seip̄sata  
perfectoria sint. Ex hoc n̄ ipso, q̄ constituuntur superiora ratio-  
ne excellentiæ, instituta sunt, vt inferioribus non solum prostis,  
sed prostis, vt sic omnia suauiter disposita inueniantur.

**T**Ad secundum dubium dicitur, q̄ distinctio trimembri in  
litera facta, sufficiens videatur, ita q̄ omnis ordinatus appetitus  
honoris ad aliquod membrum illius reducitur. Nam appetitus  
honoris, quo quis secundum se dignus est, sed ratione prædi-  
cii alterius dignioris redditur illicitus, ad primum membrum spe-  
rat, quo quis appetit honorari de excellentiæ, quam non habet.  
Multipliciter siquidem contingit non habere excellentiæ aliquam, primo, absolute secundo, relatiue, verbi gratia. Ego ab-  
solute sum dignus episcopatu, quia tamen est alter magis dignus  
illo episcopatu, ego non sum dignus respectuē ad illum. Ac per  
hoc si tunc appetit honorem episcopalem, appero testimonium  
excellentiæ, quam non habeo: quoniam appetit testimonium dignori-  
us, cum tamen non sum dignior. Et similiter cum quis absolute  
dignus malis dignitatibus, quia tamen sunt multi digni, qui ex  
coacervatione dignitatum in vnam hominem priuanci illis,  
non appetit licet tot dignitates, quia appetit testimonium ex-  
cellentiæ, quam non habet, t. dignioris cūm non sit dignus respe-  
ctuē ad tot dignos, qui propterera contemnuntur. Qui autem per  
indebet media affectat, aut querit honorem, sub eodem mem-  
bro clauditur: quandoquidem eo ipso, quod per illicita media  
appetit, aut querit, indignus fit ac per hoc querit honorem,  
quo non est simpliciter dignus nunc, licet alias esset dignus, si  
non per talia media quereret. Qui demum magis affectat hono-  
rem, quād oporteat, ad idem membrum reducitur, pro quanto  
excellentiæ quam habet, vehementiam appetitus non adaequat,  
sed excedit ab ipsa.

**T**Ad evidētiā tertii, & quarti dubii aduertendum est, quod  
honor cum sit in genere bonorum utilium quod ad hoc, quod pro-  
pter alium est appetibilis, ad hoc quod ordinate appetatur, aut  
delecter, oportet quod referatur in debito fui-  
dandus est. Et quia ordinatur ad excellētiæ, enim honor testimonium excellētiæ, & ostendit ad utilitatem aliorum: ideo de primo de  
exhibitus ordinatur ad utilitatem aliorum.

tus eius in ipso honore quietor non referens honorem ad utilitatem aliorum. Ambitus autem in portat inordinatū appetitum honoris: unde manifestetur, q̄ ambitio semper est peccatum.

**A**d PRIMVM ergo dicendum, q̄ appetitus boni debet regulari secundum rationē, eum regulam si transcedat, erit vitiosus: & hoc modo vitiosum est, q̄ aliquis honorem appetat nō secundum ordinem rationis. Vituperantur autem qui non curant de honore, secundum q̄ ratio dictat, ut in omnī tent ea, quae sunt contraria honori.

**A**d II. dicendum, q̄ honor est præmium virtutis quo ad ipsum virtuosum, ut scilicet hoc pro proprio expetere debat: sed pro proprio expetere beatitudinē, quae est finis virtutis. Dicitur autem est præmium virtutis ex parte aliorum, qui non habent aliquid maius, quod virtuoso retribuant, quam honorem, qui ex hoc ipso magis virtudinem habet, q̄ per hibet testimonium virtutis, unde patet, quod non est sufficiens præmium, ita dicitur in 4. Ethicor. \*

**A**d III. dicendum, q̄ scilicet appetitum honoris, quād ob-

lit, appetit honorem, aut delectum honoris, scilicet præfice, vt habens excellētiæ, locum suum Deo, vt auctor: & proximam relinqit honori relationes, quae inde-  
non vñtrat, aut despiciit relationem illius cum  
aut proximis. Intelligo igitur ego, q̄ omni-  
tum honoris proper non retine in domo, vt  
proximos, vt quibus prostis, si non regnare  
privative: & non, si sumitur pure regnare.  
dico in Deum, vt auctor excellētiæ, hinc  
paliter honor: ut tamquam amicus existat, et  
est hic termino de Deo, vt finis vñtrum  
non est de propriis humiñmodi qualitatibus, sed  
circumstantibus omnium humanarum operarum  
de me, cum honor, teneri at studiis, et  
honore mihi exhibuit in hñm populi  
auctem, quod ego, vt habens excellētiæ, q̄  
ad hoc, tunc sum proximus, & communione  
sua p̄ natura honor ordinatur. In vñtrum  
relationes ad Deum vt auctor, & proximam  
principalem affirmatiōnem de his relationibus  
probatur, quod obligat pro tunc quod diligenter  
Sicut cum appero, aut recipio pecuniam  
referre eam ad talem, vel talem vñm, per  
si homo in tantum delectatur honestas, rem  
norex Deus vt actor, dummodo q̄t alio  
militer pro nihil habet, an honestas  
modo ipse honorare. Hoc enim efficiens  
est ex parte sui affectus, Deum, & proximam  
ad illos, dum in affectu communione  
scire in ipso honore, & propriez egredi  
demolitionem aliorum. Vnde patet sollicitati  
felices, quod illæ relationes non eangerent  
virtualiter in speciali ad eundem personam  
videantur virtualiter ad hoc, quod appetatur.

torius exerceat virtus quia caritas virtualiter omnia meritoria sua inter disponit. Sed declinare ab aliqua harum relationum sue contrarie, sive priuacie, peccatum constituit ambitionis.

**¶** In eodem ex Martino ibidem, in quaest. 1 de ambitione, dicente,

to modo appetitur, aliqui prout  
cantur ad bonum, & reuocantur  
a malo: ita etiā si inordinate appe-  
tati, pōt esse homini occasio mul-  
ta mala facienti, dūm. Saliquis nō  
curat qualiter cumq; honorē cō-  
sequi possit. Vnde Salustius \* dicit  
in Catilinario, quōd gloriā, & ho-  
nore, & imperiū bonus & igna-  
vus aque sibi exoptant. Sed ille, s.  
bonus, vera via vititur: huic signa  
uo, quia bona artes desunt, dolis,  
atq; fallacis contendit. Et tamen  
illi, qui solum propter honorem  
vel bona faciunt, vel mala vitant,  
non sunt virtuosi, vt patet per Phi-  
losin 3. Ethicor. \* vbi dicit, quōd  
non sunt vere fortes, qui propter  
honorem fortia faciunt.

## ARTICULUS II.

Vtrum ambitione opponatur magnani-  
mitati per excessum.

**A**D SECUNDUM sic proceditur.  
Videtur q; ambitione non op-  
ponatur magnanimitati p excessum. Vni enim medio nō opponi-  
tur ex una parte nīl vnum extre-  
mum: sed magnanimitati per ex-  
cessum opponitur presumptio, vt  
dictum est. \* ergo nō opponitur  
ei ambitione per excessum.

**¶ 2** Pr̄. Magnanimitas est circa  
honores: sed ambitione videtur per  
tinere ad dignitates. dicitur enim  
2. Mach. 4. quōd Iafon ambiebat  
summum sacerdotium. ergo am-  
bitio non opponitur magnanimitati.

**¶ 3** Pr̄. Ambitione videtur ad exte-  
riorem apparatum pertinere, dici-  
tur enim Act. 25. q; Agrippa, &  
Bernice cū multa ambitione intrioerunt pratorium. & 2. Paralipomenō 16. q; super corpus Asa-  
mortui combusserunt aromata, & vnguēta ambitione nimia: sed  
magnanimitas non est circa exte-  
riorem apparatum. ergo ambitione  
non opponitur magnanimitati.

**S**ED CONTRA est, quod Tullius  
in 1. de Offic. \* dicit, q; sicut quisque  
magistratus animi excellit,

quod appetitus honoris sic appetitus licitus, quia est ap-  
petitus pr̄mij virtutis, quod habet rationem finis. Habetur ni-  
hilominus ad perfectionem doctrina hinc, quod appetitus ho-  
noris si debet esse ordinatus, debet esse vt appetitus boni vtilis,  
qui debet esse secundum communitationem ad finem, & nō in  
infinitum, vt patet vniuersaliter de recto appetitu vtilium. Et  
propera non potest quicquam habens virtutem, appetere quan-  
cumque honorem, sed commenurans secundum patrum

A morem virtuti illi. Honor enim cum ab alijs exhibeatur excellentia alii, diversis excellentiis diversi honores accommodati sunt: & propterea appetitus rectus non est, qui incommunitatum sive virtuti honorem appetit. Et quamvis nullus honor sit circunque virtuti sufficiens simpliciter vt pr̄sumum, est ta-

men tali virtuti, ab hominibus talibus, talis honor sufficiens ut testimonium humanum: & tali virtuti, alias alii ho-  
nor, & sic de alijs.

R E S P O N S U M. Dicendum, q; sicut  
diutum est, \* ambitione importat  
appetitum inordinatum honoris.  
Magnanimitas autē est circa ho-  
nores, & virtutis eius secundum qd  
oporet. Vnde manifestum est, q; ambitione  
opponeatur magnanimitati, sicut inordinatum ordi-  
natum.

**¶** Super Questionis  
cautelis triginta  
prime Articulum  
secundum.

**I**N AR. 2. eiusdem  
q; in respōsione  
ad primū, di-  
bium occurrit ex  
Martino ibidem in  
q; 2. discedente ab  
haec solutione: pro-  
pterea quia distin-  
guit magnanimitatem  
in multas magna-  
nimitates, putat in eam, qua habet  
pro obiecto rem ho-  
norabilem, p̄na, di-  
gnitatem: & eam  
qua habet pro obiec-  
to honorem, sicut illa, qua quis cupit  
honorem sive digni-  
tati debitum. & ideo  
concludit quod nec  
ambitio, nec pr̄sum-  
ptio, cuiuslibet magna-  
nimitati opponitur,  
&c.

**¶** Ad hoc dicitur, q; iste homo in hoc u-  
deretur deceps, quod  
distinguit magnanimitatem in species,  
ubi debet distingui  
in actum uel circa  
obiectum, & actum  
ut est circumstātiā,  
ut in litera fit. Ma-  
gnanimitas si, vide  
ut est appetitus ma-  
gniorum operum,  
habet pro excessu  
pr̄sumptionem. Et  
plamer, & nō alia,  
vt appetitus est ho-  
noris, habet pro ex-  
cessu ambitionem. Et  
similiter vt est app-  
petitus gloriæ, habet  
pro excessu inanem  
gloriam. Eadem si  
quidem est magna-  
nimitas habens pro  
& gloriam, recteque  
ad omnia haec se habet: ac per hoc ex cunctis horum defectu  
corrumpit. Vnum est ergo medium magnanimitatis constitutum  
ex causa integræ: plures autem sunt excessus diuerorum concur-  
rentium ad perfectionem illius vnum medij. Si vero essent diuer-  
sæ magnanimitates secundum speciem, non esset medium vnu,  
sed qualibet haberet suum medium.

**S**uper Questionis  
centesima triginta  
secundum Articulum  
primum.

## QVAESTIO CXXXII.

**D**e inani gloria, in quinque articulos divisa.

**I**n ar. 1.q.132.du  
bium ex Martino  
in 1.q. de inani glo-  
ria occurrit, impu-  
gaante quod gloria  
la glori vocabulo si-  
gnificat etiam roti-  
tiam solius ipsius-  
met, qui gloriat, eum  
qua secundum  
omnes gloria impo-  
rat alienam opinio-  
nem: tum quia 2.  
Rhetorica frequen-  
ter videtur poni bona  
opinio pro glo-  
ria: tum quia gloria  
inter externa bona  
habita est.

**¶** Ad hoc dicitur, qd  
omnia hac facile y-  
nico verbo exclu-  
duntur, dicendo,  
quod loquuntur de  
gloria proprie. Lar-  
giori autem vocabu-  
lo, sicut iustus est  
quislibet, ita glori-  
osius est quis in sua  
opinione.

**¶** In eodem primo  
articulo circa suffi-  
cientiam trium mo-  
dorum in litera pos-  
torum de inani glo-  
ria, dubius ex Martino  
ibidem occurrit, dicere dari alios  
modos, scilicet, cum  
quis gloriari suam  
querit cum aliena  
gloria detrimento:  
& rursus cum quis  
nimis ardet amore  
gloria.

**¶** Ad hoc dicitur,  
quod hi duo modi  
spectant ad tertium  
modum in litera pos-  
sum, qui est ex parte  
ipsius, qui glori-  
atur. Omnes si-  
quidem defectus, &  
deformatae anne-  
xx non ex parte rei,  
de qua, vel eius a  
quo gloria queritur,  
sive sunt finis, sive  
modi, sive dam-  
ni, sive utilis, &  
huiusmodi, ex parte  
inordinati affectus  
illius, qui gloriam  
apparet, se tenent:

**¶** Id habet  
Aug. in lib.  
82. quæst. q.  
3. c. ca. 6.  
tem. 4.

quamvis author lo-  
lam circumstantiam  
finis, & utilis, vpo-  
re principalem in  
hoc membro expref-  
serit. Per hæc enim  
infiniatur reliqua ex  
eodem capite pro-  
cedentia, scilicet ex  
parte appetitus.

Sicut ad primum  
membrum, scilicet,

ex parte rei, redu-

ctum.

**E** INDE considerandum  
est de inani gloria.  
**E**t circa hoc qua-  
runtur quinque que.

**¶** Primò, Vtrum appetitus gloriae  
sit peccatum.

**¶** Secundo, Vtrum magnanimita  
ti opponatur.

**¶** Tertiò, Vtrum sit peccatum  
mortale.

**¶** Quartò, Vtrum sit virtus capitale.

**¶** Quintò, De filiabus eius.

## ARTICULUS I.

**V**trum appetitus gloriae sit peccatum.

**A**D PRIMUM sic proceditur.

**V**idetur quod appetitus glo-  
riae non sit peccatum. Nullus  
enim peccat in hoc, quod Deo  
assimilatur, quin immo mandatur  
ad Eph. 5. Estote imitatores Dei,  
sicut filii charissimi: sed in hoc,  
qd homo querit gloriam, videtur  
Deum imitari, qui ab hominibus  
gloriam querit. Vnde dicitur  
Ist. 43. Affer filios meos de longino,  
& filias meas ab extremis terre, & omnem, qui inuocat  
nomen meum, in gloriam meam  
creauit eum. ergo appetitus glo-  
riae non est peccatum.

**¶** 2 Præter illud per quod aliquis  
prouocatur ad bonum, nō vide-  
tur esse peccatum: sed per appeti-  
tum gloriae homines prouocatur  
ad bonum. dicit enim Tullius\* in  
libro de Tuscul. questionibus, qd  
homines ad studia impelluntur  
gloria. In sacra etiæ scriptura pro-  
mittitur gloria pro bonis operi-  
bus, secundum illud ad Roma. 2.  
His quidem, qui sunt secundum  
patientiam boni operis, gloriam,  
& honorem. ergo appetitus glo-  
riae non est peccatum.

**¶** 3 Præter. Tullius\* dicit in sua  
Rhetorica, qd gloria est frequens  
de aliquo fama cum laude; & ad  
idem pertinet quod Ambr. dicit:  
\* qd gloria est quasi clara cum lau-  
de notitia: sed appetere laudabile-  
lē famam non est peccatum,  
quoniam videtur esse laudabile,  
secundum illud Eccle. 41. Curam  
habe de bono nomine. & ad Roma. 12. Prouidentes bona non so-  
lum coram Deo, sed etiæ coram  
omnibus hominibus. ergo appeti-  
tus inanis gloria nō est peccatum.

**S**ED CONTRA est, quod Aug.

**F**dicit 5. de ciuitat. Dei. Sanus si-  
der, qui amorem laudis, vitium  
esse cognoscit.

**R**ESPON. Dicendi, qd gloria  
claritatem quādam significat, vno  
de gloriari idem est, qd clarificari  
vt Aug. \* dicit super Ioan. Clari-  
tas autem, & decor quandam ha-  
bent manifestacionem; & ideo no-  
men gloriae propriæ importa ma-  
nifestacionem aliquam de hoc, qd  
apud homines decorum videtur,  
sive illud sit bonum corporale, ali-  
quod, sive spirituale. Quia vero  
illud quod multipliciter clarum est,  
a multis conspicu poreft, & a re-  
motis: ideo proprie per nomen  
gloriae designatur, qd bonum ali-  
cuius deueniat in multorum no-  
titiam, & approbationem, secun-  
dum quod Salutif. dicit in Can-  
linario: Gloriari ad unum nō est  
Largius tamē accepto gloria no-  
mine non solum consult in mul-  
titudinis cognitione, sed etiæ pa-  
corum, vel viuus, aut si folius,  
dum scilicet aliquis proprium bo-  
num confidatur, vt digni laude,  
quod autem aliquis bonum suum  
cognoscet, & approbet, non est  
peccatum. dicitur enim Iad Co-  
rinth. 2. Nos autem non spiritum  
huius mundi accipimus, sed spiritu-  
m qui ex Deo est, vt si camus,  
qua dæ donata sunt nobis. Si  
multiter etiam non est peccatum,  
qd aliquis veit bona opera sua ab  
alij approbari. dicit enim Mar-  
th. 5. Luceat lux vestra coram ho-  
minibus: & ideo appetitus glo-  
riae de senon nominat aliquia viti-  
sum. Sed appetitus inanis, vel re-  
na gloriae virtutem importat: nam  
quodlibet vanum appetere viti-  
sum est, secundum illud Plat. 4. Ve-  
ridicatur, qd appetitus gloriae  
quid diligitis vanitate, & quam  
mendacium? Potest autem glori-  
a dici vana tripliciter. Vno modo,  
ex parte rei, de qua quis glori-  
atur, puta, quis qua gloriatur  
de eo quod nō est, vel de coquid  
nō est gloria dignum, sicut de al-  
qua re fragili, & caduca. Aliomo-  
do, ex parte eius, a quo quis glo-  
riari querit, puta, homini, cuius  
iudicium non est certum. Tertio  
modo, ex parte ipsius, qui glo-  
riatur, qui videlicet appetit glo-  
riam, non refert in debitum finem  
puta, ad honorem Dei, vel præ-  
miū fatulente.

**A**D PRIMUM ergo dicendum,

qd sicut August. dicit super illud

Ioā. 13. Vos vocatis me magister,  
& Domine, & bene dicitis. Peccata

losum est sibi placere, cui caten-

atum est superbit. Ille autem quia